MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA
ATA DA REUNIÃO ADMINISTRATIVA REALIZADA ENTRE OS MEMBROS

DA COMISSÃO PERMANENTE DA AGENDA AMBIENTAL NA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA (A3P) PARA A ELABORAÇÃO DO

DIAGNÓSTICO SOCIOAMBIENTAL DA INSTITUIÇÃO

Aos vinte e cinco dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas e trinta
minutos, reuniram-se, por meio de videoconferência (via google meet), os servidores DANIEL E. N.
DUARTE, DIANA G. LUNARDI, SOLANGE A. G. DOMBROSKI, VITOR DE O. LUNARDI,
ANTONIO A. C. JÚNIOR, RENATO M. TORRES e CRISTIANE DE C. F. L. MOURA. A reunião
tratou sobre a elaboração do diagnóstico para a implementação da A3P. Ficou definido que o
próximo PLS 2023-2026 será elaborado com dados de diagnóstico da Ufersa, referentes ao ano de
2022, e que este será usado alternativamente ao Plano de Gestão Socioambiental (PGS) da A3P,
como permitido pelo Ministério do Meio Ambiente no caso de entes federais. O modelo de
elaboração do diagnóstico para implantação da A3P, disponibilizado no site do Ministério do Meio
Ambiente no link
http://a3p.mma.gov.br/wp-content/uploads/Como_Implantar_a_A3P/Documentos/tab-2.pdf, divide o
diagnóstico em seis etapas. São elas: Etapa 1 - Levantamento do Consumo de Recursos Naturais;
Etapa 2 - Levantamento dos principais bens adquiridos e serviços contratados pela instituição; Etapa
3 - Levantamento de obras realizadas; Etapa 4 - Levantamento de práticas de desfazimento adotadas
pela instituição; Etapa 5 - Levantamento de práticas ambientais já adotadas, principalmente descarte;
Etapa 6 - Levantamento de necessidade de capacitação. As tarefas para a sua elaboração foram
distribuídas da seguinte forma, entre os membros desta comissão: DANIEL E. N. DUARTE ficou
responsável pelo levantamento dos dados de consumo de papel e copo descartável da etapa 1, papel e
copo descartável da etapa 2 e etapa 3; DIANA G. LUNARDI ficou responsável pelo levantamento
dos dados de compra de equipamentos hidráulicos da etapa 2; SOLANGE A. G. DOMBROSKI
ficou responsável pelo levantamento dos dados da etapa 3; VITOR DE O. LUNARDI ficou
responsável pelo levantamento dos dados da etapa 4; ANTONIO A. C. JÚNIOR ficou responsável
pelo levantamento dos dados referentes a consumo de água da etapa 1, impressoras, computadores e
serviços da etapa 2; RENATO M. TORRES ficou responsável pelo levantamento dos dados de
aquisição de condicionador de ar da etapa 2 e etapa 5; CRISTIANE DE C. F. L. MOURA ficou
responsável pelo levantamento dos dados da etapa 5 e etapa 6; JÚLIO C. R. de SOUSA ficou
responsável pelo levantamento dos dados de energia elétrica da etapa 1. Nada mais havendo a
discutir, demos por encerrada a reunião, e eu, DANIEL E. N. DUARTE, lavrei a presente ata que,
após lida e aprovada, segue assinada por mim e demais presentes.

Mossoró, 09 de dezembro de 2022.

http://a3p.mma.gov.br/wp-content/uploads/Como_Implantar_a_A3P/Documentos/tab-2.pdf

		2022-12-09T09:40:00-0300
	Diana Gonçalves Lunardi

		2022-12-10T16:59:09-0300
	Solange Aparecida Goularte Dombroski

		2022-12-12T14:09:37-0300
	Vitor de Oliveira Lunardi

		2022-12-14T11:34:22-0300
	CRISTIANE DE CARVALHO FERREIRA LIMA MOURA:86517740368

		2023-02-05T10:07:57-0300
	DANIEL ELIAS NEGRAO DUARTE:06787357435